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INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS
DO MUNICIPIO DE GARANHUNS

ATA DE REUNIAO DO COMITE DE INVESTIMENTOS DO IPSG N.° 012/2022. AS DEZ HORAS
DO DIA VINTE E UM DE NOVEMBRO DE 2022, REALIZADA NA SEDE DO {PSG SITUADA NA
RUA ANTONIO LACERDA, NUMERO OITENTA E CINCO, NO BAIRRO DE SANTO ANTONIO,
NA CIDADE DE GARANHUNS - PERNAMBUCO. REUNIU-SE OS MEMBROS DO COMITE DE
INVESTIMENTOS SOB A PRESIDENCIA DA SENHORA CLAUDOMIRA DE ANDRADE MORAIS
FERREIRA (PRESIDENTE DO IPSG), A MEMBRA DO COMITE JULLYE KELLY VITOR DINIZ
ALMEIDA (ASSESSORA ESPECIAL DA PRESIDENCIA DO IPSG); A MEMBRA DO COMITE
LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO (DIRETORA ADM/FINANCEIRO DO IPSG); O MEMBRO
DO COMITE MATHEUS DOS SANTOS LOURENGO(DIRETOR DE CONTABILIDADE DO IPSG)
E O MEMBRO DO COMITE LUCAS DE GOIS RODRIGUES (GERENTE DE PREVIDENCIA).
TEVE INICIO A REUNIAO PARA TRATAR SOBRE A SEGUINTE PAUTA: 1. CENARIO
ECONOMICO: NO BRASIL, O IPCA APOS TRES MESES NO NEGATIVO, EPISODIO QUE NAO
OCORRIA DESDE 1998, VOLTOU A FICAR POSITIVO COM O RESULTADO DE 0,59 ACIMA
DO ESPERADO PELO MERCADO. COM A ESTABILIZAGAO DOS PRECOS DOS
COMBUSTIVEIS, QUE TIVERAM FORTE IMPACTO NOS RESULTADOS ANTERIORES, 0S
PRECOS DOS ALIMENTOS VOLTARAM A PESAR NO INDICE NESTE MES. O COPOM
MANTEVE INALTERADA, PELA SEGUNDA VEZ SEGUIDA, A TAXA BASICA DE JUROS
(SELIC) DA ECONOMIA BRASILEIRA CONSIDERANDO OS DADOS QUE APONTAM PARA
UMA ATIVIDADE ECONOMICA LOCAL UM POUCO MAIS MODERADA. O COMITE DE
POLITICA MONETARIA REFORCA QUE A QUEDA DA INFLAGAO ESTA LIGADA A PRECOS
AFETADOS POR MEDIDAS TRIBUTARIAS E QUE A INFLAGAO AO CONSUMIDAR CONTINUA
ELEVADA. A EXPECTATIVA PARA O FUTURO, EM SEU COMUNICADO, E DE QUE EXISTEM
FATORES DE RISCOS EM AMBAS AS DIREGOES, POR UM LADO EXISTE PERSISTENCIAS
DAS PRESSOES INFLACIONARIS GLOBAIS E INCERTEZA SOBRE O FUTURO FISCAL DO
PAIS, POR OUTRO CONSIDERA UMA POSSIBILIDADE DE QUEDA ADICIONAL DOS
PRECOS DOS PRECOS DE COMODITIES E DESALERAGAO GLOBAL MAIS ACENTUADA. 2.
RELATORIO DE INVESTIMENTOS: FOI APRESENTADO O RELATORIO DE INVESTIMENTOS
DO MES DE OUTUBRO ELABORADO PELA NOSSA ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS
LEMA, SENDO POSSIVEL VERIFICAR QUE HOUVE RENTABILIDADE POSITIVA NO MES,
SENDO NO PERCENTUAL DE 1,63%, TOTALIZANDO NO FIM DO MES UM PATRIMONIO DE
R$ 70.617.659,41 (SETENTA MILHOES, SEISCENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E
CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), DEFININDO-SE PELA
CONTINUIDADE DE ACOMPANHAMENTO MENSAL. 3. APLICAGAO DO RECURSO DE
APORTE: CONSIDERANDO QUE TODO MES RECEBEMOS O RECURSO REFERENTE AO
APORTE TRANSFERIDO PELO ENTE FEDERATIVO MUNICIPAL E NESTE MES O VALOR
CORRESPONDENTE FOI DE R$ 988.166,10 (NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL, CENTO
E SESSENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS). DESTA FORMA, SOLICITAMOS A NOSSA
ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS LEMA UMA SUGESTAO PARA APLICAGCAO DESTE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE GARANHUNS - IPSG
Rua Anténio Lacerda, n® 85, Santo Anténio - CEP: 55.294-460 - Garanhuns/PE.
CNFPJ: 04.664.996/0001-90
Email: ipsg.previdencia@hotmail.com / Fone: (87) 3761-3776 / 3761-3815
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS
DO MUNICIPIO DE GARANHUNS

RECURSO. A RECOMENDAGAO FOI DE APLICACAO NO FUNDO DE INVESTIMENTOS
BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI (93.399.411/0001-90). 4. RESGATE EM FUNDO DE
INVESTIMENTOS: COM O PAGAMENTO DA 2° PARCELA DO 13° SALARIO, HOUVE A
NECESSIDADE DE RESGATE PARA COMPLEMENTAR O PAGAMENTO DA FOLHA DE
NOVEMBRO E AS DEMAIS DESPESAS DO MES, TOTALIZANDO R$ 1.818.226,21 (HUM
MILHAO, OITOCENTOS E DEZOITO MIL, DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E UM
CENTAVOS). DESTA FORMA, FOl SOLICITADO A NOSSA ASSESSORIA DE
INVESTIMENTOS, LEMA, UMA SUGESTAO DE QUAL SERIA O MELHOR FUNDO DE
INVESTIMENTOS PARA REALIZAR O RESGATE, SENDO SUGERIDO O FUNDO BB IDKA2 TP
FI RF PREVID (13.322.205/0001-35). ASSIM, POSTO EM VOTAGAO, FOI APROVADO POR
UNANIMIDADE A APLICAGAO E O RESGATE SUPRAMENCIONADOS. NAO HAVENDO NADA
MAIS A TRATAR, EU, LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE
SERA ASSINADA POR MIM “SECRETARIA AD-HOC” E PELOS DEMAIS REPRESENTANTES
LEGAIS.

CLAUMDE‘ANBRKDE MORAIS LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO
FERREIRA SECRETARIA AD-HOC

VIONIUVASNYHL VA TVLHOd Wit

MATHEUS DOS SANTOS LOURENGO
MEMBRO DO COMITE DE
INVESTIMENTOS

PREKENTE DO COMITE
‘@ ‘ ( i& D)

INVESTIMENTOS
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M Gma" Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com>

APLICAGAO DE RECURSOS DE APORTE

1 mensagem

Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com> 17 de novembro de 2022 as 14:08
Para: André Luis Nobre do Amaral Lucas <andreluis@lemaef.com.br>, Rodolpho Malafaia <rodolpho@lemaef.com.br>,
Lucas Cabral <lucas@lemaef.com.br>, samoel@lemaef.com.br

Prezados,

Boa tarde!

CONSIDERANDO que todo més entra em nossa conta 69350, do Bradesco, recurso referente ao aporte transferido

pelo Ente Federativo Municipal;

cento e sessenta e seis reais e dez centavos).

Desta forma, solicito sugestdo de onde aplicarmos esse recurso, considerando o enquadramento de nossa carteira e
a nossa Politica de Investimentos.

:
’
CONSIDERANDO que neste més o valor correspondente foi de R$ 988.166,10 (novecentos e oitenta e oito mil,
Aguardo um breve retorno.

Atenciosamente,
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SOLICITAGCAO DE RESGATE - NOV/22

1 mensagem

Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com> 17 de novembro de 2022 as 14:20
Para: Rodolpho Malafaia <rodolpho@lemaef.com.br>, André Luis Nobre do Amaral Lucas <andreluis@lemaef.com.br>,

samoei@iemaef.com.br
Cc: controleinterno.ipsg@gmail.com, previdencia garanhuns <ipsg.previdencia@hotmail.com>

Prezados,

Boa tarde!

Considerando as despesas referente ao més de Novembro/2022 e o valor disponivel em conta, venho, por meio
deste, solicitar sugestdo de resgate no total de R$ 1.818.226,21 (hum milhao, oitocentos e dezoito mil, duzentos
e vinte e seis reais e vinte e um centavos), para pagamento dos aposentados e demais despesas.

Aguardo um breve retorno.

Atenciosamente,
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06/01/23, 11:16 Gmail - [LEMA] Garanhuns - Alocagdo Nov/2022
N‘ Gma l' Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com>

[LEMA] Garanhuns - Alocagao Nov/2022
1 mensagem

Jonathas Oliveira <jonathas@numogp.com.br> 18 de novembro de 2022 as 10:46
Para: "ipsg.previdencia@hotmail.com™ <ipsg.previdencia@hotmail.com>, "financeiro.ipsg@gmail.com” <financeiro.ipsg@gmail.com>
Ce: Samoel Mendes <samoel@lemaef.com.br>, André Luis Nobre do Amaral Lucas <andreluis@lemaef.com.br>, Rodolpho Malafaia <rodolpho@lemaef.com.br>

Ola! Tudo bem?

Segue nossa sugestio de aporte dos R$ 988.166,10 e resgate dos R$ 1.818.226,21 para a carteira de investimentos de Garanhuns
contemplando uma maior diversificago dos investimentos em carteira, considerando os recursos disponiveis em conta.

MOVIMENTACOES

i

;

| Produto/Fundo Valor R$

| 93.399.411/0001-30 BRADESCO PREMIUM Fi RF REF DI R$ 988.166,10

| TOTAL R$ 988.166,10

ProdutofFundo valorR$ |

|
13.322.205/0001-35 BB IDKA 2 TP FI RF PREVID RS 1.818.226,21 |
| TOTAL R$ 1.818.22621 |
No mais, me ponho a disposigédo para esclarecimentos de eventuais duvidas.
Ressalto que alocagao esta de acordo com a Resolugdo CMN n° 4.963/2021 e com a sua politica de investimentos.
AVISO LEGAL
A LEMA Economia & Finangas, inscrita no CNPJ/MF sob n° 14.813.501/0001-00 (LEMA) é uma itoria de valores da pela Comissao de Valores iarios (CVM). As foram
laborad: derando as informagdes sobre perfil de risco, objetivos, horizonte de tempo, si ira e idad pecif inf das pelo cliente, além da legisiacao especifica que rege os
dos i Proprios de Previdéncia Social (RPPS). Esse néo itui, p deve ser interp como oferta ou solicitaggo de compra ou venda de i iro, ou
dep \pagEs em uima ¥ gia de negocios em quaiquer iAo, Esse @ na avatiagao dos de i ativos financeiros e dos diferentes setores da economia. A
analise dos ativos desse documento utiliza coma informagao os resultados divulgados pelas panhi g distribuid e suas projeg A LEMA se exime de qualquer responsabilidade por
i preju. diretos ou ind que a da utifizagdo desse ou seu (do. Esse n&o pode ser rep! ido ou sido para quak pessoa, no todo ou em parte,
qualquer que seja o propésito, sem o prévio consentimento por escrito da LEMA. A decisao final em relag@io aos investimentos deve ser tomada unicamente pelo cliente, levando em consideraggo os vérios riscos e custos
incidentes, sempre em ancia aos principios de seg 5 itich vencia, Hiquids ivag3o, ad G0 a de suas oes e éncia. O cliente ¢ o Unico responsavel pefas decisdes de
oude de i i que tomar em desse d to. Todas as classes de ativos financeiros possuem algum grau de risco, mesmo aquelas dassificadas como de baixo risco, tais
como titulos e fundos de investimento em renda fixa. bem como caderneta de poupanca.
JONATHAS OLIVEIRA ¥
” ANBIMA
® 8599868.3664 (@) lemaef.com.br I EMA r

lemaconsuitoria

ALEMA, ciente do seu papel perante a sociedade, sempre mantendo a probidade e transparéncia nas suas relagoes, condena qualquer forma de corrup¢do, estabelecendo diretrizes e
procedimerntos de prevencao e combate & corupdo, através da gararitia & direcionamernto de recursos financeiros, materiais e humanos para implemenmacao, manutencdo e evolugao
de um efetivo programa Compliance, composto por manuais e politicas, bem como os treinamentos, comunicados internos, seminarios, palestras e campanhas de conscientizacéo.
Essa mensagem contém informagdes confidenciais e ¢ direcionada apenas a pessoa especificada. Se vocé nao for o destinatario especificado, ndo deve divulgar, distribuir ou copiar
este e-mail. Vocé ndo pode usar ou encaminhar os anexos neste e-mail. Por favor, notifique o remetente imediatamente por e-mail, se vocé recebeu este e-mail por engano, e exclua o
e-mail do seu sistema

https://mail.google.com/mailu/0/2ik=bc2fbdf0b2&view=pt&search=ali&permthid=thread-f%3A1749841 827260554635&simpl=msg-f%3A17498418... 1/1
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INSTITUTD OF PREVIDENCA
DOS SERVDORES PUBLICOS
DO MUNICIPID DE CARANFIUNS

Garanhuns, 21 de novembro de 2022.

Oficio n.° 084/2022 — DAF - IPSG
BANCO DO BRASIL
Gerente Geral do Banco do Brasil

Agéncia Garanhuns

Assunto: SOLICITAGAO DE RESGATE DE FUNDO DE INVESTIMENTO.

CONSIDERANDO as despesas do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos do Municipio de Garanhuns (IPSG) referente ao més de

novembro/2022 e consequentemente a necessidade de resgate de valores;

CONSIDERANDO gque foi realizado consulta a assessoria de
investimentos LEMA em busca de orientagdes acerca de qual o melhor fundo de
investimento para realizar o resgate, a fim de contemplar uma maior

diversificagdo dos investimentos da nossa carteira, atendendo ao disposto na lei;

CONSIDERANDO que apés a consulta, a recomendagao foi para a
escotha do BB IDKA 2 TP FI RF PREVID, estando de acordo com legislagdo
vigente e com a nossa politica de investimentos;

CONSIDERANDO que em reunido do Comité de Investimentos ficou

aprovada a recomendacao da assessoria de investimentos.

Diante do exposto, solicitamos o resgate de R$ 1.818.226,21 (um
milhdo, oitocentos e dezoito mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte e um
centavos) do fundo de investimento BB IDKA 2 TP FI RF PREVID
(13.322.205/0001-35).

o e e e e e e B e e e SR R

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE GARANHUNS - IPSG
Rua Antdnio Lacerda, n* 85, Santo Antanio - CEP: 55.2964-460 - Garanhuns PE.
CNPJ: 04.664 99670001-90
Email: ipsg.previdencia & hotmail.com.be / Fone: (87) 3761-3776 < 3761-3815
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disposigéo.

Atenciosamente,

LUCIANA Assinado de forma
digital por LUCIANA

RODRIGUES DE ropriGuEs DE

ARAUJO:08412 ARAUIO:08412082478
’ Dados: 2022.11.21

INSTITUTO OF PREVIDENCIA

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para

renovar os votos de estima e consideragdo, e desde ja nos colocamos a

Assinado de forma digital
CLAUDOMIRA DE p:;"c‘tA ?JDOM:TRTD:EQ

ANDRADE MORAIS ANDRADE MORAIS

FERREIRA:0297985 FERREIRA02979857440
Dados: 2022.11.21 13:48:12

082478 13:45:32 -03'00'
LUCIANA ROQRIGUES DE
: ARAUJO
1,-_' ) DIRETORA DE
Ot ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
B23 MAT. 84.122 /| PORTARIA N°
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7440 -03'00"
CLAUDOMIRA DE ANDRADE MORAIS
FERREIRA
PRESIDENTE IPSG

MAT. 84.126 / PORTARIA N° 007/2021
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE GARANHUNS - IPSG
Rua Antonie Lacerda, n* 85, Santo Anténio - CEP: 55.294-460 -~ Garanhuns- PE.
CNPJ: 04664 996/0001-90
Email: ipsg.previdencia & hotmail.com.br / Fone: (87) 3761-3776 - 3761-3815
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06/01/23, 11:19 Gmail - OF. 084 - SOLICITAGAO DE RESGATE
M Gmaﬂ Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com>
OF. 084 - SOLICITACAO DE RESGATE
2 mensagens

Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com> 21 de novembro de 2022 as 13:54

Para: Camila Vaz de Andrade Gondim <camilavaz@bb.com.br>, Cynthia Kelly Fernandes Bezerra <cynthiabezerra@bb.com.br>
Prezadas,
Boa tarde!

Segue, em anexo, oficio solicitando resgate de R$ 1.818.226,21 (um milho, oitocentos e dezoito mil, duzentos e vinte e seis reais e
vinte e um centavos) do fundo de investimento BB IDKA 2 TP FI RF PREVID (13.322.205/0001-35).

Favor acusar recebimento e que seja informado o andamento deste processo.

Atenciosamente,

Luciana Rodrigues

DIRETORA ADM/FINANCEIR

i5a N
» N

HOE ::

Para: "Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG" <financeiro.ipsg@gmail.com>

QD

= £ OF. 84 - BANCO DO BRASIL.pdf

2 — 1268K

=}

g Camila Vaz de Andrade Gondim <camilavaz@bb.com.br> 22 de novembro de 2022 as 16:19
[
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Luciana,

Resgate efetuado nesta data.
Ja disponivel visualizac3o, no extrato, do crédito previsto para amanhd, 23/11.

Um abraga,

Vi Camila Vaz
Gerente de Relacionamento | Setor Publico PE
Banco do Brasil S.A

»
(87) 9.8835-5906

SETOR PﬂBUCO camilavaz@bb.com.br
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06/01/23, 11:19 Gmail - OF. 084 - SOLICITAGAO DE RESGATE

Queremos te ouvir. Participe das pesquisas!
Baseado em suas experiéncias recentes como cliente Setor
Publico, qual a chance de vocé recomendar o Banco do Brasil a
outras instituicdes publicas?

e000000

2 3 4

{pesquisa via telefone — instituto BRAIN ou innovare)

\
|
! De: Dpto. Financeiro e Administrativo IPSG <financeiro.ipsg@gmail.com>

1 Enviado: segunda-feira, 21 de novembro de 2022 13:54

Para: Camila Vaz de Andrade Gondim <camilavaz@bb.com.br>; Cynthia Kelly Fernandes Bezerra <cynthiabezerra@bb.com.br>
Assunto: OF. 084 - SOLICITACAO DE RESGATE

{Texto das mensagens anteriores oculto]
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